

Vedr. Formandsberetning til udskudt generalforsamling, der normalt skulle afholdes sidst i februar 2021, Grundejerforeningen Egesholm

Formand Poul Henrik Brøndum, Egesholm 49

6. februar 2021

Formandens beretning for 2020.

Generalforsamlingen afholdt 24/2-20 havde et fremmøde på 5 fra bestyrelsen og derudover 10 grundejere.

Følgende var på valg: Leif Holst Sørensen (10), Poul Henrik Brøndum (49) og Jan Jørgensen (6).

Leif trådte ud, Poul Henrik valgte at fortsætte, Jan Jørgensen accepterede senere at fortsætte, da vi ikke kunne afholde ekstraordinær generalforsamling pga. Corona, han ønskede dog ikke at fortsætte som formand, Poul Henrik accepterede rollen som formand (udover sekretær), Jan Fomsgaard (30) trådte ind i best.

Torben Mølgård (34) og Hans Steensen (36) var hhv. 1. og 2. suppleant.

Jan Fomsgaard trak sig fra bestyrelsen.

På dette tidspunkt mangler der igen en mand i bestyrelsen. Vi overvejede muligheden for at få en betalt professionel ind i bestyrelsen.

Vi forespurgte suppleanterne, om der var interesse for at påtage sig en menig rolle i bestyrelsen. Torben Mølgård accepterede muligheden.

Herefter bestod bestyrelsen af flg. 5 personer: Poul Henrik Brøndum (formand + sekretær), Helle Brøndum (næstformand), Henrik Sandberg (kasserer), Jan Jørgensen og Torben Mølgård (menige medlemmer).

Der har været en del aktiviteter i 2020 - nedlægning af fjernvarme, retablering efter gravearbejde, behandling af støjproblematikken, hvor vi fik lavet en støjberegning (man "måler" ikke bare sådan noget, hvis det skal være sammenligneligt over tid og sted), overvejelser vedr. det manglende medlem til bestyrelsen og muligheden for at få et eksternt professionelt medlem - det kan ikke udelukkes, at det på et tidspunkt bliver aktuelt, etablering af 2-person godkendelse vedr. betaling.

Der er indsigelsesmuligheder i 5 år fra afl. dato (dvs. 1/9-20 - 1/9-25) vedr. gravearbejde + retablering.

Næste generalforsamling - når vi nu pga. Corona ikke kan afholde én i 2021, bliver i sidste halvdel af februar 2022.